
Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung

Herausgeber: Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung

Band: 2 (1942)

Anhang: Jahresrechnung 1942

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


¦¦¦ SCHWEIZERISCHE ZENTRALE FUR VERKEHRSFORDERUNG

ZURICH«ir '

¦

Jahresrechnung
1942

¦

¦

y-m

-

Bericht der Kontrollstelle
tl_*v

¦

¦

:

¦

¦

über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1942

der S.Z.V. am 7. und 8. April 1943

Die unterzeichneten Revisoren haben die Bilanz der S.Z. V. per 31. Dezember 1942

geprüft und mit den ordnungsgemäß geführten Büchern in Uebereinstimmung gefunden

Die ausgetviesenen Wertbestände sind vorhanden. Durch zahlreiche Stichproben haben

wir vom gesamten Rechnungswesen einen guten Eindruck erhalten. Der Einnahmenüberschuß

des Jahres 1942 von Fr. 179 786.85 wurde dem Ausgleichsfonds zugewiesen.

Der besonders verwaltete Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe weist

ein Vermögen von Fr. 135 302.05 auf; er ist als durchlaufender Posten in die Bilanz

S.Z. V. einzustellen.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung die Abnahme der Bilanz und

Jahresrechnung 1942 unter Entlastung der Verwaltungsbehörden.

sig. Rüfenacht

sig. P. Juon
sig. F. Tissot

Zürich, den 8. April 1943.

¦



Ausgaben
Gewinn- und "V

per 31. De»

I. Verwaltung

1. Mitgliederversammlung
2. Vorstand
3. Ausschuß
4. Personalkosten der Geschäftsstelle

a) Gehälter
b) Unfallversicherung
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfall¬

versicherung
aa) Deckungskapital
bb) Prämien

d) Pensionen
e) Beitrag an Lohnausgleichskasse

5. Mietzins und Mobiliarunkosten
a) Mietzins und Bürounterhalt
b) Mobiliar
c) Kombinierte Versicherung

6. Büromaterial
7. Porti, Telegramme, Telefon
8. Bibliothek
9. Passivzinsen, Finanzunkosten

10. Allgemeine Unkosten
11. Zweigstelle Lausanne

a) Personalkosten
Gehälter
Unfallversicherung
Invaliditäts-, Alters- und Todesfall¬

versicherung
Deckungskapital
Prämien

Beitrag an Lohnausgleichskasse
b) Sachausgaben

II. Agenturen und Vertretungen
12. Personalausgaben

a) Gehälter
b) Unfallversicherung
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfallver¬

sicherung
aa) Deckungskapital
bb) Prämien

d) Beitrag an Lohnausgleichskasse
13. Sachausgaben
14. Amortisationsbetrag für Neueinrichtung

und Uebernahme des alten Inventars
14a.Einlage in Agenturen-Erneuerungs-Fonds

III. Propaganda

Budget 1942

5 500.
10 000.
14 000.

220 000.
3 000.

100 000.-
17 600.-
10 000.-

4 840.-

29 450.
12 000.-

250.-
15 000.
25 000.

1 500.
3 500.

11 450.

33 000.
400.

15 000.
3 000.

730.
15 000. 550 220.

460 000.
6 000.

185 000.
40 000.

515 000.
50 000.. 1 256 000.

15. 200 000.
16. 120 000.
17. 25 000.
18. 15 000.
19. 20 000.
20. Ausstellungen, Messen, Schaufenster 100 000.
21. 250 000.
22. 60 000.
23. 30 000.
24. Kongresse, Studienreisen, Geschäftsreisen,

30 000.
25. Besondere Aktionen und Unvorhergesehenes 173 965.

IV. Rückstellung für die Verkehrswerbung in der Nachkriegszeit

Einnahmenüberschuß (zugunsten des Ausgleichsfonds)

1 023 965.

750 000.-

3 580 185.

Rechnung 1942

6 272.05
10 208.75

9 875.25

214 153.85
2 450.75

16 209.90
15 585.05

9 999.60
4 866.80

27 400.60
6 635.60

203.05
11 579.40
18 320.90

1 404.40
1 517.30
6 037.35

26 196.60
289.65

4 589.80
530.40

17 212.70

390 951.25
2 919.45

9 030.65
21 802.65

7 674.70
387 849.35

50 000.
50 000.

102 719.45
85 951.35
25 435.15

6 591.
18 164.65
89 982.35

273 151.40
89 554.70
28 937.55

27 244.20
135 321.85

*
411 539.75

920 228.05

883 053.65

179 786.85

2 394 608.30



ferlustrechnung
ember 1942

Einnahmen

I. Mitgliederbeiträge Budget 1942

Bundesbeitrag a) fester Beitrag 2 500 000.

b) variabler Beitrag 126 875.
Schweizerische Bundesbahnen 400 000.
Generaldirektion PTT 250 000.
Schweizer Hotelier-Verein 30 000.
Schweizerische Vereinigungen 27 750.
Aargau 4 750.
Appenzell A.-Rh 500.
Appenzell I.-Rh
Basel-Stadt 7 100.
Basel-Land 750.
Bern 48 850.
Freiburg 1 250.
Genf 10 000.
Glarus 500.
Graubünden 23 100.
Luzern 11 050.
Neuenburg 2 000.
St. Gallen 3 600.
Schaffhausen 1 250.
Schwyz 1 350.
Solothurn 3 500.
Tessin 12 500.
Thurgau 1 500.
Unterwalden

Obwalden 500.
Nidwaiden 250.

Uri 500.
Waadt 20 000.
Wallis 3 750.
Zug 850.
Zürich 36 600. 3 530 625.

Rechnung 1942

II. Beiträge von freiwilligen Subvenienten

III. Provisionen aus kommerzieller Tätigkeit

IV. Provisorische Eintrittskarten

V. Aktivzinsen

VI. Diverse Einnahmen

VII. Außerordentliche Einnahmen

VIII. Entnahme aus dem Ausgleichsfonds zu Deckung
der noch offenen Posten aus der Sommer-
Propaganda 1941 und Winter-Propaganda
1941/1942 *

1 100 000.
132 472.50
400 000.
250 000.

30 000. 'X
28 750. X

4 900. *
500. *
250. K

7 225. >¦
750.X

45 600. *
2 060. X

10 000.^
500. *

21 850. >
10 550. V

2 300. X
4 100.>
1 750.-^»:
1 850.>
3 500.y

12 500.>
1 750.v

750.*
250.-*
500. X.

20 OOO.*
3 750.x

850.X
36 300.X

3 260.-

40 000.

300.

1 000.

5 000.

3 580 185.-

2 135 557.50

4 023.
77 577.70

241.40

477.70

663.95

14 076.60

161 990.45

2 394 608.30

* Verteilt sich auf folgende Positionen der Ausgabenseite :

Pos. 15: Drucksachen
Pos. 16: Film
Pos. 20: Ausstellungen, Messen und Schau¬

fenster
Pos. 21 : Pressepropaganda
Pos. 22: Eigene Organe
Pos. 23 : Besondere Aktionen und Unvorher¬

gesehenes

4 599.85
24 002.90

3 391.95
67 624.10
40 442.50

21 929.15

161 990.45



Aktiven Bilanz per 31. Dezember 1942 Passiven

I. Flüssige Mittel

n) Kassa 1 448.65

b) Postscheck 81 822.55

c) Banken 24 983.75

II. Guthaben

a) Debitoren 300 879.45

b) Zweigstelle Lausanne, Agenturen und
"Vertretungen 167 598.45

c) Guthaben beim Eidg. Post- und Eisen¬
bahndepartement (Bundesbeschluß
vom 6. April 1939 über
Arbeitsbeschaffung) 1 000 000.

d) SBB. Bern (Depot Werbegemeinschaft
SZV/PTT/SBB/EAV.) 100 664.60

e Transitorische Aktiven 17 699.20

JJJ. Ausstehende Beiträge

a) Ordentliche Beiträge 390 172.50

b) Freiwillige Beiträge 40.85

IV. Mobilien (Versicherungswert Fr. 130 000.-)

a) Mobiliar p. m 1.

b) Bibliothek p. m 1.

c) Photographie p. m 1.

V. Pro memoria

a) Rückstellung der Eidg. Finanzverwaltung

(Brief vom 15. September
1942 anEAV.) 1 400 000.

b) Fonds für graphische und literarische
Wettbewerbe 135 302.05

108 254.95

1 586 841.70

390 213.35

I. Kurzfristige Schulden

a) Kreditoren 94 919.50
b) Agenturen und Vertretungen 10 184.50

c) Transitorische Passiven 42 880.05 147 984.05

II. Delkredere

a) Für nicht eingegangene Jahresbeiträge 23 500.

b) Für dubiose Debitoren 9 775.15 33 275.15

III. Reserven und Rückstellungen

a) Rückstellung für die Verkehrswerbung
in der Nachkriegszeit 1 000 000.

b) Rückstellung für die Uebernahme des
Inventars der ehemaligen SBB.-Agen-
turen 200 000.

c) Agentur-Erneuerungsfonds 50 000.
d) Spezialfonds für Auslandswerbung

aus Mitteln der Werbegemeinschaft
(SZV/PTT/SBB/EAV.) 100 664.60 1 350 664.60

IV. Ausgleichsfonds

Einnahmenüberschuß 1941 535 592.80
Entnahme im Jahre 1942, um die noch

offenen Posten der Sommerpropaganda
1941 und Winterpropaganda 1941/1942
zu decken 161 990.45

373 602.35
Einnahmenüberschuß 1942 179 786.85 553 389.20

1 535 302.05

V. Pro memoria

a) Reserve des Bundes für die Verkehrs¬
werbung in der Nachkriegszeit

b) Reserve für graphische und litera¬
rische Wettbewerbe

1 400 000.
135 302.05 1 535 302.0E

3 620 615.05 3 620 615.0Î



Fonds für graphische und literarische
Wettbewerbe

Vermögensrechming

per 31. Dezember 1942

Aktiven Passiven

Bankguthaben Vermögen bei Anlage des Fonds 135 374.05

Schweizerischer Bankverein, Zürich,
20 000.

Schweizerischer Bankverein, Zürich
65 025.*

Eidgenössische Bank AG., Zürich 5 258.40*

Wertschriften

Fr. 40 000. 2y2% Kassascheine
Zürcher Kantonalbank 40 000.

5 018.65

Uebertrag auf Ertragsrechnung 72. ¦ \135 374.05 135 374.05

Ertragsrechnung

per 31. Dezember 1942

Eidgenössische Stempelabgabe auf
Kaufvon Fr. 40 000. Kassascheine
Zürcher Kantonalbank 72. Uebertrag ab Vermögensrechnung 72.-

Die bei diesen beiden Banken deponierten Gelder
sind inzwischen wie folgt angelegt worden:
30 000. 2%% Obligationen der Schweizerischen

Kreditanstalt
30 000. 4%-Anleihe SBB. 1931.

431559 KEU.UUC°.«.J.WZOW


	Jahresrechnung 1942
	Bericht der Kontrollstelle
	Gewinn- und Verlustrechnung
	Bilanz per 31. Dezember 1942
	Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe


