Zeitschrift: Geschäftsbericht / Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung

Herausgeber: Schweizerische Zentrale für Verkehrsförderung

Band: 2 (1942)

Anhang: Jahresrechnung 1942

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

SCHWEIZERISCHE ZENTRALE FUR VERKEHRSFORDERUNG

ZURICH

Jahresrechnung 1942

Bericht der Kontrollstelle

über die Prüfung der Bilanz und Jahresrechnung 1942 der S.Z.V. am 7. und 8. April 1943

Die unterzeichneten Revisoren haben die Bilanz der S.Z. V. per 31. Dezember 1942 geprüft und mit den ordnungsgemäß geführten Büchern in Uebereinstimmung gefunden Die ausgewiesenen Wertbestände sind vorhanden. Durch zahlreiche Stichproben haben wir vom gesamten Rechnungswesen einen guten Eindruck erhalten. Der Einnahmenüberschuß des Jahres 1942 von Fr. 179 786.85 wurde dem Ausgleichsfonds zugewiesen.

Der besonders verwaltete Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe weist ein Vermögen von Fr. 135 302.05 auf; er ist als durchlaufender Posten in die Bilanz S.Z.V. einzustellen.

Wir beantragen der Mitgliederversammlung die Abnahme der Bilanz und Jahresrechnung 1942 unter Entlastung der Verwaltungsbehörden.

sig. Rüfenacht

sig. P. Juon

sig. F. Tissot

Zürich, den 8. April 1943.

I. Verwaltung	Budge	+ 1049	Rachr	ung 1942
		L 1742		lung 1942
1. Mitgliederversammlung	5 500.—		6 272.05	
2. Vorstand	10 000.—		10 208.75	
3. Ausschuß	$14\ 000.$ —		9 875.25	
4. Personalkosten der Geschäftsstelle				
a) Gehälter	220 000.—		214 153.85	
b) Unfallversicherung	3 000.—		2 450.75	
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfall-				
versicherung				
aa) Deckungskapital	$100\ 000.$ —		16 209.90	
bb) Prämien	17 600.—		15 585.05	
d) Pensionen	10 000.—		9 999.60	
e) Beitrag an Lohnausgleichskasse	4 840.—		4 866.80	
5. Mietzins und Mobiliarunkosten	*			
a) Mietzins und Bürounterhalt	29 450.—		27 400.60	
b) Mobiliar	12 000.—		6 635.60	
c) Kombinierte Versicherung	250.—		203.05	
6. Büromaterial	15 000.—		11 579.40	
7. Porti, Telegramme, Telefon	25 000.—		18 320.90	,
8. Bibliothek	1 500.—		1 404.40	
9. Passivzinsen, Finanzunkosten	3 500.—		1 517.30	
10. Allgemeine Unkosten	11 450.—		6 037.35	
11. Zweigstelle Lausanne				
a) Personalkosten				
Gehälter	33 000.—		26 196.60	
Unfallversicherung	400.—		289.65	
Invaliditäts-, Alters- und Todesfall-			20,100	
versicherung				
Deckungskapital	15 000.—			
Prämien	3 000.—		4 589.80	
Beitrag an Lohnausgleichskasse	730.—		530.40	-: (F
b) Sachausgaben	15 000.—	550 220.—	17 212.70	411 539.75
		000 220.		211 005110
II. Agenturen und Vertretungen				
12. Personalausgaben				
a) Gehälter	460 000.—		390 951.25	
b) Unfallversicherung	6 000.—		2 919.45	
c) Invaliditäts-, Alters- und Todesfallver-				
sicherung				
aa) Deckungskapital	185 000.—		9 030.65	
bb) Prämien	40 000.—		21 802.65	
d) Beitrag an Lohnausgleichskasse			7 674.70	
13. Sachausgaben	515 000.—		387 849.35	
14. Amortisationsbetrag für Neueinrichtung				
und Uebernahme des alten Inventars .	50 000.—		50 000.—	
14a. Einlage in Agenturen-Erneuerungs-Fonds	—.—	1 256 000.—	50 000.—	920 228.05
		_		,
III. Propaganda			,	
15. Drucksachen	200 000.—		102 719.45	
16. Film	120 000.—		85 951.35	
17. Photographie	25 000.—		25 435.15	
18. Radio	15 000.—		6 591.—	
19. Vorträge	20 000.—		18 164.65	
20. Ausstellungen, Messen, Schaufenster	100 000.—		89 982.35	
21. Pressepropaganda	250 000.—		273 151.40	
22. Eigene Organe der S.Z.V	60 000.—		89 554.70	
23. Frachten und Zölle	30 000.—		28 937.55	
24. Kongresse, Studienreisen, Geschäftsreisen,	000•		, , , , , , ,	
Repräsentation	30 000.—		27 244.20	
25. Besondere Aktionen und Unvorhergesehenes	173 965.—	1 023 965.—	135 321.85	883 053.65
IV. Rückstellung für die Verkehrswerbung in der Nachk	riegszeit	750 000.—		-,
Einnahmenüberschuß (zugunsten des Ausglei	chsfonds)			179 786.85
, ,	,	2 500 105		
		3 580 185.—		2 394 608.30

Verlustrechnung

7	Mitgliederbeiträge	Pudget	1049	Dachman	1049
1.		Budget		Rechnui	ng 1942
	Bundesbeitrag a) fester Beitrag	2 500 000.—		1 100 000.—	
	b) variabler Beitrag	126 875.—		132 472.50	
	Schweizerische Bundesbahnen	400 000.—		400 000.—	
	Generaldirektion PTT	250 000.—		250 000.—	•
	Schweizer Hotelier-Verein	30 000.—		30 000.— •×	
	Schweizerische Vereinigungen	27 750.— 4 750.—		28 750.— × 4 900.— ×	•
	Appenzell ARh.	500.—		500.— ×	
	Appenzell IRh.	300.—		250.— ×	
	Basel-Stadt	7 100.—		7 225.— >	
	Basel-Land	750.—		750.—×	
	Bern	48 850.—		45 600.—×	
	Freiburg	1 250.—		2 060.—➤	
	Genf	10 000.—		10 000.—>	
	Glarus	500.—		500.— ×	
	Graubünden	23 100.—		21 850.—	
	Luzern	11 050.—		10 550.— *	
	Neuenburg	2 000.—		2 300.—×	
	St. Gallen	3 600.—		4 100.—>	
	Schaffhausen	$1\ 250$ $1\ 350$. 3	1 750.	
	Schwyz	3 500.—		1 850.—⊁ 3 500.—¥	
	Tessin	12 500.—	,	12 500.—×	
	Thurgau	1 500.—		1 750.—×	
	Unterwalden				
	Obwalden	500.—		750.—⊁	
	Nidwalden	250.—		250.—⊀	
	Uri	500.—		500.—⊀	
	Waadt	20 000.—		20 000.—⊀	
3 . / .	Wallis	3 750.— 850.—		3 750.—★	
	Zug	36 600.—	3 530 625.—	850.—×	2 135 557.50
	Zuren		0 000 020.	30 300.— <u>X</u>	2 100 001.00
II.	Beiträge von freiwilligen Subvenienten		3 260.—		4 023.—
III.	Provisionen aus kommerzieller Tätigkeit		40 000.—		77 577.70
IV.	Provisorische Eintrittskarten		300.—		241.40
V.	Aktivzinsen		1 000.—		477.70
VI.	Diverse Einnahmen		5 000.—		663.95
VII.	Außerordentliche Einnahmen		,		14 076.60
VIII.	Entnahme aus dem Ausgleichsfonds zu Deckung der noch offenen Posten aus der Sommer- Propaganda 1941 und Winter-Propaganda				161 000 45
	1941/1942 *				161 990.45
			3 580 185.—		2 394 608.30
					1
	* Verteilt sich auf folgende Positionen der Au	sgabenseite:			*
	Pos. 15: Drucksachen		4 599.85		
	Pos. 16: Film		4 599.85 24 002.90	*	
	Pos. 16: Film	*	24 002.90		
	Pos. 16: Film		24 002.90 3 391.95		
	Pos. 16: Film		24 002.90 3 391.95 67 624.10		
	Pos. 16: Film		24 002.90 3 391.95		
	Pos. 16: Film		24 002.90 3 391.95 67 624.10 40 442.50	,	
	Pos. 16: Film		24 002.90 3 391.95 67 624.10		

				1				
I. Flüssi	ige Mittel				I.	Kurzfristige Schulden		
a) Ka	assa	1 448.65				a) Kreditoren	94 919.50	
•	stscheck	81 822.55				b) Agenturen und Vertretungen	10 184.50	
	nken	24 983.75	108 254.95	1.1		c) Transitorische Passiven	42 880.05	147 984.05
							-	
II. Gutha	ben				II.	Delkredere .		
a) De	bitoren	300 879.45		2		a) Für nicht eingegangene Jahresbeiträge	23 500.—	
	veigstelle Lausanne, Agenturen und					b) Für dubiose Debitoren	9 775.15	33 275.15
Ve	rtretungen	167 598.45						
c) Gu bal	nthaben beim Eidg. Post- und Eisen- hndepartement (Bundesbeschluß				III.	Reserven und Rückstellungen		
	m 6. April 1939 über Arbeits-					a) Rückstellung für die Verkehrswerbung		
	schaffung)	1 000 000.—			_	in der Nachkriegszeit	1 000 000.—	
d) SE	BB. Bern (Depot Werbegemeinschaft	100 ((4 (0				b) Rückstellung für die Uebernahme des		
	CV/PTT/SBB/EAV.)	100 664.60	1 506 041 50			Inventars der ehemaligen SBBAgen-	900 000	
e) Ir	ansitorische Aktiven	17 699.20	1 586 841.70			turen	200 000.— 50 000.—	
						c) Agentur-Erneuerungsfonds	50 000.—	
	ehende Beiträge			-		d) Spezialfonds für Auslandswerbung aus Mitteln der Werbegemeinschaft	100 ((4 (0	1 250 ((4 (0
•	dentliche Beiträge	390 172.50				(SZV/PTT/SBB/EAV.)	100 664.60	1 350 664.60
b) Fre	eiwillige Beiträge	40.85	390 213.35					
					IV.	Ausgleichsfonds		
IV Mobil	ien (Versicherungswert Fr. 130 000)					Einnahmenüberschuß 1941	535 592.80	
	,	_				Entnahme im Jahre 1942, um die noch		
	biliar p. m	1.—				offenen Posten der Sommerpropaganda		
	bliothek p. m	1.—				1941 und Winterpropaganda 1941/1942 zu decken	161 990.45	
c) Ph	otographie p. m	1.—	3.—			zu uccken	373 602.35	
						Einnahmenüberschuß 1942	179 786.85	553 389.20
V. Pro m	semoria							000 007,20
					\boldsymbol{v}	Pro memoria		
a) Kü	ickstellung der Eidg. Finanzver-				-			
Wa 102	ltung (Brief vom 15. September 42 an EAV.)	1 400 000.—				a) Reserve des Bundes für die Verkehrs- werbung in der Nachkriegszeit	1 400 000.—	
	nds für graphische und literarische	_ ±00 000.—			-	b) Reserve für graphische und litera-	1 400 000.—	
	ettbewerbe	135 302.05	1 535 302.05			rische Wettbewerbe	135 302.05	1 535 302.05
			3 620 615.05					3 620 615.05
			3 525 525.00					3 020 010.00

Fonds für graphische und literarische Wettbewerbe

Vermögensrechnung

per 31. Dezember 1942

Aktiven		Passiven
Bankguthaben		Vermögen bei Anlage des Fonds 135 374.05
Schweizerischer Bankverein, Zürich, Depositen-Konto	20 000.—	
Schweizerischer Bankverein, Zürich Ordnungskonto	65 025.—*	
Eidgenössische Bank AG., Zürich .	5 258.40*	
Wertschriften		
Fr. 40 000.— 2½% Kassascheine Zürcher Kantonalbank	40 000.—	
Guthaben bei der S.Z.V	5 018.65	
Uebertrag auf Ertragsrechnung	72.—	
	135 374.05	135 374.05

Ertragsrechnung

Die bei diesen beiden Banken deponierten Gelder sind inzwischen wie folgt angelegt worden:
 30 000.— 2½% Obligationen der Schweizerischen Kreditanstalt
 30 000.— 4%-Anleihe SBB. 1931.